[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.10.2009

	N 1275

г. Константиновск

О наложении карантина по африканской чуме свиней на х. Нижнежуравский и х. Верхнепотапов Константиновского района Ростовской области
В связи с подтверждением африканской чумы свиней  в х. Нижнежуравский, экспертиза ГУРО Ростовская областная ветеринарная лаборатория № 2-4951 от 09.10.2009 года и, х. Верхнепотапов, экспертиза ГУРО Ростовская областная ветеринарная лаборатория № 2-4951 от 09.10.2009 года, постановление Администрации Константиновского района № 1233 от 05.10.2009 года введения карантинных мероприятий в Константиновском районе руководствуясь инструкцией о мероприятиях  по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить эпизоотическим очагом по африканской чуме свиней х. Нижнежуравский и подворье гр.  Быча  Д.Ю.  ул. Широкая – 1; х. Верхнепотапов и подворье гр. Мадюдя Д.Ю. ул. Новая – 9.

          2. Считать первой угрожаемой зоной населённые пункты  непосредственно прилегающие к эпизоотическому очагу африканской чумы свиней, на глубину 5 километров от его границ, в которую вошли х. Авилов, х. Нижнекалинов, х. Нижнепотапов.
           3. Утвердить план организационно - хозяйственных и ветеринарно- санитарных мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов африканской чумы свиней согласно приложений № 1 и № 2.
         4. Контроль за  выполнением данного постановления возложить на заместителя главы  Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды - В.И. Алфёрова

Глава Константиновского района                                                 В.К. Сафроненко
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Константиновского района

09.10. 2009 г. №1275
ПЛАН

Организационно-хозяйственных и специальных мероприятий по недопущению распространения и ликвидации очага африканской чумы свиней х. Нижнежуравский Константиновского района

	1
	Организовать работу круглосуточного контрольно-пропускного пункта милиции и ветеринарного поста на выезде из х. Нижнежуравский Пост оборудовать дезбарьером, вагончиком, оповещающими дорожными знаками, опилками.
	Немедленно
	Начальника управления с/хозяйства Константиновского района В.И. Алфёров. .Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константиньовского района Дьячкин А.Б.  глава  Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	1.2.
	Задержанные при досмотре на постах животные, подлежат убою, с соблюдением ветеринарно-санитарных правил, исключающих распространение вируса. Обнаруженные продукты животноводства, подвергать обеззараживанию и утилизации.
	Постоянно до снятия карантина.
	.Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б.  глава Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	1.3.
	В х. Нижнежуравский запретить:
- ввод и ввоз на его территорию, вывод и вывоз за его пределы животных всех видов, в том числе птицы;
- заготовку и вывоз с его  территории продуктов и сырья животного про​исхождения;
- вывоз с его территории продукции растениеводства;
- торговлю животными и продуктами животного происхождения на рынках и в других местах (в хозяйствах, населенных пунктах), проведение сельскохозяй​ственных ярмарок, выставок (аукционов) и других общественных мероприятий, связанных со скоплением людей и животных.
На все время карантина ограничивать въезд на его карантинируемую террито​рию и выезд людей с этой территории любым видом транспорта
	На период

карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б.  глава  Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	1.4
	Провести учет свинопоголовья, принадлежащего жителям х. Нижнежуравский.

	Немедленно
	Глава Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты ГУРО «Константиновская рай СББЖ»

	1.5
	Оповестить население об угрозе распространения АЧС, об установленных в связи с этим ограничениях и о необходимости проведения комплекса противоэпизоотических мероприятий
	Немедленно
	Специальная комиссия по борьбе с АЧС.

	1.6
	Запретить отделению связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения.
	Немедленно
	Начальник отделения связи

	1.7
	Остальные мероприятия проводятся в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней (утв.Главным управлением ветеринарии Минсельхоз СССР от 21.11.1980 г.) и Комплексным планом по предупреждению и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Константиновского района Ростовской области», утвержденного Главой Константиновского района 29.08.2008 г..
	До ликвидации очага заболевания и снятия карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б.  глава  Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2. Снятие карантина и ограничений

	2.1
	 Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства и населенного пункта,   снять через 30 дней после уничто​жения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий,   и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий
	При условии выполнения всех

мероприятий
	Глава Константиновского района по представлению главного госветинспектора Константиновского района

	2.2
	 На срок 6 месяцев после снятия карантина установить следующие ограничения:

	2.2.1.
	 Запрещается вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, за  пределы неблагополучной территории,     транспортом  всех видов

	На 6 месяцев после

снятия карантина
	Администрация Константиновского района, .  глава Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2.2.2.
	 Гражданам запрещается продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС территорий,   а хозяйствам, предприятиям         закупать их у населения
	На 6 месяцев после

 снятия карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А глава  Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2.2.3.
	 Отделению связи неблагополучной по АЧС территории запрещается прием от граждан посылок с продуктами и сырьем животного происхождения.
	На 6 месяцев после снятия карантина
	Руководитель почтового отделения

	2.2.4.
	 В течение срока действия ограничения на дороге при выезде за пределы неблагополучной территории, должны функционировать кон​трольные ветеринарно-милицейские посты
	На 6 месяцев после

 снятия карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б. ГУРО «Константиновская рай СББЖ»

	2.3
	 Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается через 1 год после снятия карантина

	Через 1 год после

снятия карантина
	Владельцы животных, специалисты ГУРО «Константиновская рай СББЖ»

	2.4
	 За нарушение правил по карантину и других ветеринарно-санитарных правил борьбы с африканской чумой свиней виновных привлекать к ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством
	При выявлении нарушений
	 ГУРО «Константиновская рай СББЖ» специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2.5
	Контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвида​ции заболевания свиней африканской чумой возлагается на органы государствен​ного ветеринарного надзора
	Постоянно
	 ГУРО «Константиновская рай СББЖ» специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

Управляющий делами Администрации Константиновского района                Ю.Н.Давыдкин
Приложение № 2

к постановлению Администрации

Константиновского района

09.10.2009г. №1275
ПЛАН

Организационно-хозяйственных и специальных мероприятий по недопущению распространения и ликвидации очага африканской чумы свиней х. Верхнепотапов Константиновского района

	1
	Организовать работу круглосуточного контрольно-пропускного пункта милиции и ветеринарного поста на выезде из х. Верхнепотапов Пост оборудовать дезбарьером, вагончиком, оповещающими дорожными знаками, опилками.
	Немедленно
	Начальника управления с/хозяйства Константиновского района В.И. Алфёров. .Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константиньовского района Дьячкин А.Б.  глава  . Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	1.2.
	Задержанные при досмотре на постах животные, подлежат убою, с соблюдением ветеринарно-санитарных правил, исключающих распространение вируса. Обнаруженные продукты животноводства, подвергать обеззараживанию и утилизации.
	Постоянно до снятия карантина.
	.Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б.  глава  . Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	1.3.
	В х. Верхнепотапов запретить:
- ввод и ввоз на его территорию, вывод и вывоз за его пределы животных всех видов, в том числе птицы;
- заготовку и вывоз с его  территории продуктов и сырья животного про​исхождения;
- вывоз с его территории продукции растениеводства;
- торговлю животными и продуктами животного происхождения на рынках и в других местах (в хозяйствах, населенных пунктах), проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других общественных мероприятий, связанных со скоплением людей и животных.
На все время карантина ограничивать въезд на его карантинируемую террито​рию и выезд людей с этой территории любым видом транспорта
	На период

карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б.  глава  . Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	1.4
	Провести учет свинопоголовья, принадлежащего жителям х. Верхнепотапов.

	Немедленно
	Глава Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты ГУРО «Константиновская рай СББЖ»

	1.5
	Оповестить население об угрозе распространения АЧС, об установленных в связи с этим ограничениях и о необходимости проведения комплекса противоэпизоотических мероприятий
	Немедленно
	Специальная комиссия по борьбе с АЧС.

	1.6
	Запретить отделению связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения.
	Немедленно
	Начальник отделения связи

	1.7
	Остальные мероприятия проводятся в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней (утв.Главным управлением ветеринарии Минсельхоз СССР от 21.11.1980 г.) и Комплексным планом по предупреждению и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Константиновского района Ростовской области», утвержденного Главой Константиновского района 29.08.2008 г..
	До ликвидации очага заболевания и снятия карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б.  глава  . Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2. Снятие карантина и ограничений

	2.1
	 Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства и населенного пункта,   снять через 30 дней после уничто​жения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой зоне, проведения других мероприятий,   и представления заключения комиссии о полноте проведения всех мероприятий
	При условии выполнения всех

мероприятий
	Глава Константиновского района по представлению главного госветинспектора Константиновского района

	2.2
	 На срок 6 месяцев после снятия карантина установить следующие ограничения:

	2.2.1.
	 Запрещается вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, за  пределы неблагополучной территории,     транспортом  всех видов

	На 6 месяцев после

снятия карантина
	Администрация Константиновского района, .  глава Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2.2.2.
	 Гражданам запрещается продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС территорий,   а хозяйствам, предприятиям         закупать их у населения
	На 6 месяцев после

 снятия карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А глава  . Почтовского сельского поселения Ткаченко Е.И. специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2.2.3.
	 Отделению связи неблагополучной по АЧС территории запрещается прием от граждан посылок с продуктами и сырьем животного происхождения.
	На 6 месяцев после снятия карантина
	Руководитель почтового отделения

	2.2.4.
	 В течение срока действия ограничения на дороге при выезде за пределы неблагополучной территории, должны функционировать кон​трольные ветеринарно-милицейские посты
	На 6 месяцев после

 снятия карантина
	Начальник ОВД Константиновского района Терешенко И.А. Начальник ГИБДД при ОВД Константинвского района Дьячкин А.Б. ГУРО «Константиновская рай СББЖ»

	2.3
	 Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается через 1 год после снятия карантина

	Через 1 год после

снятия карантина
	Владельцы животных, специалисты ГУРО «Константиновская рай СББЖ»

	2.4
	 За нарушение правил по карантину и других ветеринарно-санитарных правил борьбы с африканской чумой свиней виновных привлекать к ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством
	При выявлении нарушений
	 ГУРО «Константиновская рай СББЖ» специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

	2.5
	Контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвида​ции заболевания свиней африканской чумой возлагается на органы государствен​ного ветеринарного надзора
	Постоянно
	 ГУРО «Константиновская рай СББЖ» специалисты Константиновского и Усть- Донецкого МКНП ТУ Россельхознадзора по Ростовской области

Управляющий делами

Администрации Константиновского района

Ю.Н.Давыдкин
_996312835.doc
[image: image1.png]